MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ATA RECURSAL, RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA 2 E CONVOCAÇÃO PARA ETAPA 3
PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL - ÁREA DE APOIO À

GESTÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO

1. Aos dias 10 de junho de 2025, Coordenação Territorial ICMBio Porto Velho - GR1, na
Avenida Lauro Sodré 6500 Bairro Aeroporto, Porto Velho/RO, a partir das 10:00 horas
reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Gizele Braga Silvino Pacífico, Analista
Ambiental, matrícula Siape 1539706, Ricardo Florêncio da Silva, Analista Ambiental,
matrícula Siape 3301420, Bruno Lima Santos, Analista Ambiental, matrícula Siape nº
1299545, Maya Lopes, Analista Ambiental matrícula Siape nº 1299096 e Reginelza Oliveira
de Souza Rodrigues Coutinho, Técnica Ambiental, matrícula Siape nº 3320976, integrantes
da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes
temporários ambientais - ATA para a Coordenação Territorial ICMBio Porto Velho - GR1,
designados pela Portaria nº 995, de 18 de março de 2025, para analisar os recursos dos
candidatos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02121.000455/2025-41,
com as seguintes deliberações:

2. A Comissão analisou os pedidos de recursos, os documentos, os desempenhos e as
justificativas de cada candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção (SEI
021285593), resolve:

3. INDEFERIR as seguintes recursos:

Área
temática Nível Nome CPF Alegação do

candidato Análise da comissão

À Coordenação
Territorial ICMBio
Porto Velho – GR1,

Venho por meio
deste solicitar a
correção de um
erro na divulgação
do resultado da
Etapa II – Teste de
Habilidade
Específica do
processo seletivo
para Agente
Temporário
Ambiental – Nível
III.

Às 09:00 deu-se inicio ao
Teste de Habilidades
Específicas (THE) sendo
chamados, primeiramente, os
candidatos de Nível 1 e 2
para realizar as provas.
Antes da entrega das provas,
a equipe de aplicação
confirmou com os candidatos
presentes se todos eram Nível
1 e 2. Havendo afirmação
positiva de todos, e neste
momento não houve por
parte do candidato nenhum
tipo de manifestação. Assim,
iniciou-se a contagem do

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 1

Gestão de
UC 3

Jonas
Neves
Costa

***.371.632-
**

Meu nome é Jonas
Neves Costa, CPF
028.371.632-01, e
consto no
resultado do Nível
III como ausente.
No entanto,
participei
regularmente do
teste e tive minha
prova avaliada,
conforme aparece
na tabela de
candidatos do
Nível II.

Dessa forma,
solicito que minha
participação e
resultado sejam
realocados
corretamente
para o Nível III,
que foi o cargo
para o qual me
inscrevi e realizei
o teste.

Agradeço a
atenção e fico à
disposição para
esclarecimentos.

Atenciosamente,
Jonas Neves Costa
CPF: 028.371.632-
01

tempo para realização da
prova com duração de 15
minutos, para níveis 1 e 2.
Imediatamente após o
término das provas do Nível 1
e 2, foram chamados para
realização do teste os
candidato de Nível 3.
Salientamos que as provas
eram identificadas com a
seguintes informações em
seu título, contendo a área do
processo seletivo e seu nível,
sendo provas diferenciadas
para cada nível.
Exemplo: PROCESSO
SELETIVO PARA AGENTE
TEMPORÁRIO AMBIENTAL -
ÁREA DE APOIO A GESTÃO DE
UNIDADE DE CONSERVAÇÃO -
NÍVEL 2
O candidato realizou a prova
d o Nível 2, embora sua
inscrição estivesse registrada
para o Nível 3. Mesmo a
prova sendo identificada com
o nível, o candidato manteve-
se silente, não questionando
em nenhum momento que
deveria realizar a prova de
Nível 3.
Entendemos que o erro foi de
responsabilidade do próprio
candidato. A presença e a
atenção em relação à
realização das provas são de
incumbência individual de
cada participante. Diante
disso, a comissão decidiu pelo
indeferimento do recurso
apresentado.

Prezados
membros da
Comissão do
Processo Seletivo
Simplificado da
Coordenação
Territorial ICMBio
Porto Velho.
Venho, por meio
deste,
CONTESTAR o
resultado
preliminar da
Etapa II - TESTE
DE HABILIDADES
ESPECÍFICAS
(THE), conforme
defesa e fatos

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 2

relatados abaixo.
Aos dois dias do
mês de junho de
2025, eu, Caio
Bruno Claros
Leite, no horário
aproximado de
08:20h (horário de
Rondônia),
COMPARECI ao
local designado
no edital para
realização da
ETAPA 2, no
endereço AV.
LAURO SODRÉ
6500, Bairro
Aeroporto - Porto
Velho. Fui um dos
primeiros a
chegar para
realizar o teste,
no entanto, após
ser recepcionado
na entrada, não
houveram
orientações pela
pessoa que estava
na recepção de
como se daria a
chamada de cada
candidato para a
realização do
teste, se seria por
ordem de
chegada, ou outro
critério. Após
alguns minutos
foram chegando
outros candidatos,
e todos
permaneceram no
hall da recepção,
não sendo
levados para uma
sala de espera. Já
passado o horário
previsto no edital
(09:00h), não
havia começado a
chamada para o
teste, nem fora
informado
maiores
orientações até
este momento, e
nenhum candidato
havia sido
chamado. Em
determinado
momento, no hall

A Comissão do Processo
Seletivo, após analisar o
relato enviado pelo candidato,
esclarece os motivos para o
indeferimento do recurso
referente à sua ausência na
avaliação (THE) da Etapa 2.
Consta-se em edital que ''As
datas e os períodos
estabelecidos no
cronograma são passíveis
de alteração, conforme
necessidade e
conveniência do ICMBio.
Caso haja alteração, esta
será comunicada''. O
agendamento para a Etapa 2
foi devidamente comunicado
através da "ATA DO
RESULTADO DEFINITIVO
DA ETAPA I - ANÁLISE
CURRICULAR e
CONVOCAÇÃO DOS
CANDIDATOS
SELECIONADOS PARA A
ETAPA 2 - THE" , publicada
dia 30/05/2025, no portal
"seja um Agente temporário
ambiental
(https://www.gov.br/icmbio/pt-

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 3

Gestão de
UC      1

Caio
Bruno
Claros
Leite

***.155.312-
**

da recepção,
fiquei por cerca de
5 minutos um
pouco afastado
dos demais
candidatos, uma
vez que não havia
lugar suficiente no
sofá, que
comportava
poucas pessoas,
quando fui
surpreendido com
a informação de
um membro da
comissão de que
eu não poderia
realizar o teste
pois já havia sido
chamado minutos
antes. Manifesto
repúdio à forma
humilhante em
que fui exposto ao
ser NEGADO meu
direito de realizar
o teste, uma vez
que cheguei nas
dependências
com antecedência
e já estava no
local. Não houve o
agendamento
previsto no edital,
gerando dúvidas
quanto ao
momento em que
seria feita a
chamada de cada
candidato. 4.2.2.
O Teste de
Habilidade
Específica (THE)
será realizado na
Coordenação
Territorial de
Porto
Velho/ICMBio/GR1,
localizada na Av.
Lauro Sodré,
6500, bairro
Aeroporto (prédio
do CENSIPAM), no
período indicado
no cronograma
constante do
Anexo II, nos
horários de 10h00
às 12h00 (horário
de Brasília), sendo
09h00 às 11h00

br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-
ambiental/2025)''.
Essa publicação é o meio
oficial de convocação e nela
consta o horário exato em
que o candidato deveria
apresentar-se para a
realização da avaliação. É
crucial destacar que a prova
foi aplicada
simultaneamente para
todos os candidatos de
acordo com o nível, sendo
que Níveis 1 e 2
realizaram as provas em
um mesmo momento, e em
um segundo momento os
candidato de nível 3, isso
ocorreu para que pudesse ser
melhor acomodados os
candidatos, visto que no
laboratório de informática não
comportaria a quantidade
total de 22 pessoas dos 3
níveis previstas para fazer os
THE.
Esclarecemos que o registro
dos candidatos na recepção
do prédio não é realizado por
servidores do ICMBio, nem
desta Comissão, e sim por
funcionários do CENSIPAM,
órgão Federal vinculado ao
Ministério da Defesa. Para a
realização do THE, esta
Comissão solicitou ao gestor
do CENSIPAM a autorização
de entrada dos candidatos ao
prédio enviando uma lista
com todos os nomes dos
candidatos aprovados para a
Etapa 2. Como é feito de
praxe para todos os usuários
externos adentrarem no
prédio, cada candidato, ao
chegar à recepção registrou-
se, informando o nome para
confirmação na autorização, o
nº de um documento pessoal
e tirar uma foto. Após
registrar-se, cada candidato
deveria aguardar na recepção
a chamada para o THE.
O registro da recepção do
prédio confirma a chegada do
candidato antes do início da
avaliação. Às 9:00 horas local,
horário que consta na
Convocação oficial, os

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 4

(horário local de
Rondônia),
conforme lista de
agendamento a
ser divulgada
previamente.
4.2.3. A lista de
agendamento dos
candidatos com
os respectivos
horários dos
testes práticos
será divulgada no
período indicado
no cronograma
indicado no Anexo
II e na recepção
do prédio da
Coordenação
Territorial Porto
Velho, localizada
na Av. Lauro
Sodré, 6500,
bairro Aeroporto
(prédio do
CENSIPAM). Além
disso, a falta de
uma organização
adequada para
realização do
teste, com a
disponibilização
de uma sala de
espera que
comportasse
todos os
candidatos, a falta
de clareza e de
orientações aos
candidatos,
culminou nesse
transtorno. Na
imagem abaixo,
pode-se constatar
a veracidade da
afirmação de que
compareci ao
local de realização
do teste.
Observação: Foto
de lista de
candidatos que
compareceram
para realização do
teste (nomes
grifados em verde
por membro da
comissão),
registrada no
momento em que
me direcionei à

candidatos de Níveis 1 e 2
foram chamados e entraram
para  realizar as provas.
Presume-se que neste
momento o candidato Caio
Bruno não se encontrava na
recepção ou não prestou
atenção ao chamado, pois,
não entrou com os demais.
Compreendemos que a
atenção ao local e aos
horários de realização das
provas é de inteira
responsabilidade do
candidato. Não foram
encontrados indícios de falha
na recepção ou qualquer
outro fator que pudesse ter
prejudicado, ofendido ou
humilhado o candidato, tendo
sido o mesmo recepcionado e
tratado com cordialidade
assim como todos os demais.
Inclusive quando foi atendido
por membro desta comissão,
após o encerramentos dos
testes, onde houve afirmação
do próprio candidato que
realmente se ausentou por
um momento do local de
espera da prova, onde foi
esclarecido que não seria
possível nova realização de
prova em outro horário.
Dessa forma, e por não haver
motivos que justifiquem a
ausência na avaliação, a
Comissão decidiu pelo
indeferimento do presente
recurso.

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 5

recepção para
pedir para realizar
o teste, pela
segunda vez, após
negativa. Meu
nome consta na
segunda linha. Por
fim, REQUEIRO
meu direito de
realizar o Teste de
Habilidade
Específica (THE),
assim como os
demais
candidatos
presentes tiveram
a oportunidade,
garantindo um
processo seletivo
isonômico, sem
favorecimentos a
outros candidatos
em detrimento
injusto a este
candidato
aprovado na
primeira etapa
para concorrer a
vaga de ATA Nível
I.
Atenciosamente,
Caio Bruno Claros
Leite

4. Esta Comissão, em posse das avaliações de cada candidato e seguindo as orientações do
Edital de Seleção, documento SEI nº 021285695, resolve divulgar o resultado DEFINITIVO
da Etapa II - TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE):

Item CRITÉRIOS DE POTUAÇÃO (NÍVEL I, II E III) NOTA MÁXIMA

1.1 a) Uso da linguagem clara, b) Formal e impessoal, c)
Atendendo a norma culta da língua portuguesa. 3,00

2.1 Organização das ideias: a) Coesão e b) Persuasão. 1,5

3.1 Estrutura do texto: a) introdução, b) desenvolvimento e c)
conclusão 1,5

4.1 Questões de 1 a 9 9,00
TOTAL DE PONTOS 15 PONTOS

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 6

01 vaga - Agente Temporário Ambiental (Gestão de Unidades de Conservação) - Nível I

Ordem Candidato / Avaliação 1.1 2.1 3.1 4.1 Total Itens pontuados

01 CAIO BRUNO CLAROS
LEITE     AUSENTE Candidato não compareceu para

realização da Etapa II.

02 SABRINA SANTOS DE
SOUZA 1,00 0,5 0,5 5,00 7,00

1.1 - a) Linguagem clara
2.1 - b) Persuasão *
3.1 - a) Introdução
4.1 - 5 acertos

* Item considerado parcialmente

02 vagas - Agente Temporário Ambiental (Gestão de Unidades de Conservação) - Nível
II

Ordem Candidato /
Avaliação 1.1 2.1 3.1 4.1 Total Itens pontuados

01 ADRIANA DE OLIVEIRA
DA SILVA 3,00 1,5 1,25 8,00 13,75

1.1 - a) Uso da linguagem clara, b)
Formal e impessoal, c) Atendendo a
norma culta da língua portuguesa.
2.1 - a) Coesão e b) Persuasão.
3.1 - a) introdução *, b)
desenvolvimento e c) conclusão
4.1 - 8 acertos

02 AMANDA BATISTA
RODRIGUES 3,00 1,5 1,5 9,00 15,00

1.1 - a) Uso da linguagem clara, b)
Formal e impessoal, c) Atendendo a
norma culta da língua portuguesa.
2.1 - a) Coesão e b) Persuasão.
3.1 - a) introdução, b)
desenvolvimento e c) conclusão
4.1 - 9 acertos

03 ANDERSON VINICIUS
SILVA PINHO 2,5 1,5 1,25 9,00 14,25

1.1 - a) Uso da linguagem clara, b)
Formal e impessoal, c) Atendendo a
norma culta da língua portuguesa*.
2.1 - a) Coesão e b) Persuasão.
3.1 - a) introdução*, b)
desenvolvimento e c) conclusão
4.1 - 9 acertos

04
CLEBER DUARTE
MENDES

1,5 1,5 1,5 8,00 12,50

1.1 - a) Uso da linguagem clara, c)
Atendendo a norma culta da língua
portuguesa*.
2.1 - a) Coesão e b) Persuasão.
3.1 - a) introdução, b)
desenvolvimento e c) conclusão.
4.1 - 8 acertos

05 ERICA KAUANE LUCAS
DOS SANTOS 1,5 0,75 0,5 6,00 8,75

1.1 - a) Uso da linguagem clara, c)
Atendendo a norma culta da língua
portuguesa*.
2.1 - a) Coesão* e b) Persuasão*.
3.1 - a) introdução.
4.1 - 6 acertos

06 JONAS NEVES COSTA 0,0 0,0 0,0 6,00 6,00 4.1 - 6 acertos

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 7

07 LUCIANA RODRIGUES
CARVALHO     AUSENTE Candidata não compareceu para

realização da Etapa II.
08 PAULA BIANCA PEREIRA

LOPES 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 4.1 - 5 acertos

09 SAMARA FERREIRA
MAIA     AUSENTE Candidata não compareceu para

realização da Etapa II.

* Item considerado parcialmente

03 vagas - Agente Temporário Ambiental (Gestão de Unidades de Conservação) - Nível
III

Ordem Candidato / Avaliação 1.1 2.1 3.1 4.1 Total Itens pontuados
01 CLEBER MOREIRA SALES     AUSENTE Candidato não compareceu para

realização da Etapa II.

02 DAVI BATISTA DOS
SANTOS 2,00 0,0 0,5 8,00 10,00

1.1 - a) Uso da linguagem clara, b)
Formal e impessoal.
3.1 - a) introdução
4.1 - 8 acertos

03 DIONEIDE DA SILVA
FERREIRA 2,00 0,37 0,5 6,00 8,87

1.1 - a) Uso da linguagem clara, b)
Formal e impessoal.
2.1 - a) Coesão* e b) Persuasão*.
3.1 - a) introdução
4.1 - 6 acertos

04 ICARO THIAGO
TAGGESELL 2,5 0,5 0,75 7,00 10,75

1.1 - a) Uso da linguagem clara, b)
Formal e impessoal.
2.1 - b) Persuasão.
3.1 - a) introdução, b)
desenvolvimento*.
4.1 - 7 acertos

05 JONAS NEVES COSTA     AUSENTE Candidato não compareceu para
realização da Etapa II.

06 JOSÉ DEUSDETE DIAS
LOPES DE LIMA     AUSENTE Candidato não compareceu para

realização da Etapa II.
07 JULIE HEVELIN FRANCA

CURTI 0,0 0,0 0,0 6,00 6,00 4.1 - 6 acertos

08 MARCELENE FERREIRA
DE SOUZA 3,00 0,75 1,5 8,00 13,25

1.1 - a) Uso da linguagem clara, b)
Formal e impessoal, c) Atendendo a
norma culta da língua portuguesa.
2.1 - a) Coesão.
3.1 - a) introdução, b) desenvolvimento
e c) conclusão
4.1 - 8 acertos

09 MAXSUEL ANTONIO
RODRIGUES 1,00 0,75 1,00 7,00 9,75

1.1 - a) Uso da linguagem clara
2.1 - b) Persuasão.
3.1 - a) introdução, b)
desenvolvimento.
4.1 - 7 acertos

10 THIAGO MOREIRA
GOMES 3,00 1,5 1,5 7,00 13,00

1.1 - a) Uso da linguagem clara, b)
Formal e impessoal, c) Atendendo a
norma culta da língua portuguesa.
2.1 - a) Coesão e b) Persuasão.
3.1 - a) introdução, b) desenvolvimento
e c) conclusão
4.1 - 7 acertos

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 8

11 UILIAN ALMEIDA DA
SILVA     AUSENTE Candidato não compareceu para

realização da Etapa II.
12 WAGNER JOSE VIEIRA

DA SILVA JUNIOR     AUSENTE Candidato não compareceu para
realização da Etapa II.

* Item considerado parcialmente

CONVOCAÇÃO PARA ETAPA 3 COM LISTA DE AGENDAMENTO DOS CANDIDATOS COM OS
RESPECTIVOS HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS

01 vaga - Agente Temporário Ambiental (Gestão de Unidades de Conservação) - Nível
I

ORDEM CANDIDATO (A) RESULTADO

1 SABRINA SANTOS DE SOUZA CLASSIFICADA
 CAIO BRUNO CLAROS LEITE DESCLASSIFICADO

02 vagas - Agente Temporário Ambiental (Gestão de Unidades de Conservação) -
Nível II

ORDEM CANDIDATO (A) RESULTADO

1 AMANDA BATISTA RODRIGUES CLASSIFICADA
2 ANDERSON VINICIUS SILVA PINHO CLASSIFICADO
3 ADRIANA DE OLIVEIRA DA SILVA CLASSIFICADA
4 CLEBER DUARTE MENDES CLASSIFICADO
5 ERICA KAUANE LUCAS DOS SANTOS CLASSIFICADA
6 PAULA BIANCA PEREIRA LOPES CLASSIFICADA
 LUCIANA RODRIGUES CARVALHO DESCLASSIFICADA
 SAMARA FERREIRA MAIA DESCLASSIFICADA

03 vagas - Agente Temporário Ambiental (Gestão de Unidades de Conservação) -
Nível III

ORDEM CANDIDATO (A) RESULTADO

1 MARCELENE FERREIRA DE SOUZA CLASSIFICADA
2 THIAGO MOREIRA GOMES CLASSIFICADO
3 ICARO THIAGO TAGGESELL CLASSIFICADO

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 9

4 DAVI BATISTA DOS SANTOS CLASSIFICADO
5 MAXSUEL ANTONIO RODRIGUES CLASSIFICADO
6 DIONEIDE DA SILVA FERREIRA CLASSIFICADA
7 JULIE HEVELIN FRANCA CURTI CLASSIFICADA
 CLEBER MOREIRA SALES DESCLASSIFICADO
 JONAS NEVES COSTA DESCLASSIFICADO

 JOSÉ DEUSDETE DIAS LOPES DE
LIMA DESCLASSIFICADO

 UILIAN ALMEIDA DA SILVA DESCLASSIFICADO

 WAGNER JOSE VIEIRA DA SILVA
JUNIOR DESCLASSIFICADO

Esta Comissão resolve convocar os candidatos com resultado "CLASSIFICADO (A)". Os
candidatos deverão apresentar-se na sede da Coordenação Territorial Porto Velho/ICMBio,
situada no Prédio do CENSIPAM, localizado na Avenida Lauro Sodré, 6500, Bairro Aeroporto,
Porto Velho/RO, na data de 11/06/2025, no horário das 10:00 às 12;00 (horário de Brasília),
09:00 às 11:00 (horário de Rondônia), munidos de documento pessoal com foto para realização
da Etapa 3 - Entrevista, que se dará por ordem de chegada, devendo cada resgistrar-se e
aguardar sua vez na recepção do prédio.
O não comparecimento do candidato acarretará na sua desclassificação. O candidato
"CLASSIFICADO (A) P/ ETAPA 3" que não tiver interesse no preenchimento da vaga deverá
apresentar declaração de renúncia da vaga, no formato eletrônico, para o e-mail
ct.portovelho@icmbio.gov.br ou no formato físico, no Prédio do CENSIPAM localizado na Avenida
Lauro Sodré, 6500, Bairro Aeroporto, Porto Velho/RO.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da
comissão.

Documento assinado eletronicamente por Gizele Braga Silvino Pacifico, Analista
Ambiental, em 10/06/2025, às 11:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Florêncio da Silva, Analista Ambiental,
em 10/06/2025, às 11:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maya Lopes, Analista Ambiental, em 10/06/2025,
às 11:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Reginelza Oliveira de Souza Rodrigues
Coutinho, Técnico(a) Ambiental, em 10/06/2025, às 11:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 10

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021539584 e o código CRC 4FA8ACB2.

Ata recursal ATA resultado final Etapa 2 e Conv Etapa 3 (021539584)         SEI 02121.000455/2025-41 / pg. 11